İBNÜ’L CEZERÎ VE KULLANDIĞI KAYNAKLAR

1.1. İBNÜ’L CEZERÎ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

Kırâat ve hadîs âlimi olan Ebü'l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed

b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî
1
(ö. 833/1429). 751 de (26 Kasım 1350)

Dımaşk'ta doğdu. Dedelerinden birine nisbetle İbnü'l-Cezerî diye meşhur olmuştur.

Şeyh Cezerî on dört yaşında iken, 764/1362 senesinde Kur’ân-ı Kerîm hafızı oldu.

Bir süre hadîs ilmine çalıştıkdan sonra, Kur’ân-ı Kerîmin muhtelif kırâat usûllerini

tahsile başladı. 768 /1366 senesinde kırâat ilminde “Kırâat-ı Seb’a” yı öğrendi. Aynı

sene Mekke-i mükerremeye ve ardından 769/1368'de tahsil amacıyla Mısır'a ilk ilim

yolculuğunu yaptı. Oradaki kırâat âlimlerinden de bu konuda yeni okuma çeşitleri

öğrenerek daha da derinleşti. Sonra Şam’a gidip, hadîs ve fıkıh alanında dersler aldı.

771'de tekrar Mısır’a gidip, orada usûl, fıkıh, me’ânî ve beyân ilimleri ile beraber

kıraat konusunda da kendini geliştirdi. Fetva verecek konuma geldi.

778/1376 yılında üçüncü defa Mısır'a gitti. Sonra İskenderiye’ye geçti. Daha

sonra Şam’da Benî Ümeyye Câmii’nde kırâat dersleri verdi. Bu dersleri Endülüs,

Yemen, Hindistan, Rum ve Acem diyarından talebeler yoğun ilgi gösterdi. Sonra

Âdiliyye Medresesi’nin baş müderrisliğini yaptı. Daha sonra da Eşrefiyye’deki

Dârü’l-Hadîs’in baş müderrisliğine getirildi. Bu ders dönemlerinde, birçok âlim gelip

ondan ilim tahsil ettiler.

Sultan Zahir Berkuk'un(ö.1389, Memlük Sultanı) atabeği olan Aytemiş'in

üstâdüddârı Emîr Kutlubey'in kendisine bazı idarî görevler vermesi üzerine birçok

kez Mısır'a gidip geldi. Emîr Berkûk tarafından Şihâb-i Hasâbî ve ardından Tûte

Câmii hatipliğine ta’yin edildi. Selâhiyyet-ül-Kudsiyye Medresesi’nin müderrisliğine

ta’yin edilen yazarımız 797/1394 senesi başlarına kadar bu görevine devam etmiştir.

Emîr Kutlu Bey ile aralarındaki çıkan ihtilaf sebebiyle, bu vazîfesinden, Şam’da

yaptırılan medresenin kırâat müderrisliğine ta’yin edildi. Bir ara Şam Kâdılığına da

1 Ziriklî, el-A'lâm, Mektebetü'l-Tarihi ve'l-Tabakât, Cilt: 7, s.

bulunan Sultan, onu, Kâhire’de Kur’ân-ı kerîmin kırâatini ve hadîs-i şerîf okutup

öğretmesi için yaptırdığı medreseye ta’yin etti. Şeyh Cezerî, bir müddet sonra,

hacılarla beraber Mekke’ye gitti. Dördüncü haccını ifa etti, hacdan sonra deniz yolu

ile Yemen’e gitti. Daha sonra Mekke'ye dönüp 828/1425 yılında beşinci haccını ifa

ederek 829/1426 yılı başlarında tekrar Kahire'ye geçti; buradan da Dımaşk ve Basra

üzerinden Şîraz'a ulaştı. 5 Rebîülevvel 833/1429'de Şîraz'da Sûkulis-kâfiyyîn'de vefat

etti ve kendi yaptırdığı dârü'l-Kur'ân'da defnedildi.

Yazarın yüze yakın eseri olduğu nakledilmektedir. Bunlardan bir kısmı

şunlardır:

KIRAAT İLE İLGİLİ ESERLERİ

1- en-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-'aşr: Bin beyitlik manzûm bir eserdir, Müellifin on

kıraatle İlgili en geniş çalışmasıdır.

2- ed-Dürretü’l-mudiyye fî kırâati’l-eimmeti’s-selâseti’l-merdıyye: Üç

büyük kırâat âlimine göre Kur’ân-ı kerîmin kırâatinden bahseden ve 241

beyitten meydana gelen bir manzûmedir. 823/1420’de tamamlanmış,

1285/1868 ve 1308/1890 senelerinde Kâhire’de basılmıştır.

3- Tayyibetü’n-neşr fi’l-kırâati’l-aşr: Kur’ân-ı kerîmin “Kırâat-i aşere”, ya’nî

on türlü kırâati hakkında olup, en-Neşr’in 799/1397 yılında manzum hale

getirilmiş şekli olan eser 1019 beyit ihtiva etmektedir. 1282/1865 ve

1307/1889 senelerinde Kâhire’de basılmıştır.

4- Tahbîrü't-teysîr fî kırâ'âti'l-e'immeti'l-'aşere: Ebû Amr ed Dânî’nin,

Kur’ân-ı kerîm’in kırâatına dâir “Teysîr” ismindeki eserinin şerhidir.

5- et-Temhîd fî ilmi’t-tecvîd: Kur’ân-ı kerîmin tecvidine dâir bir eser olup,

769/1367 senesinde tamamlanmıştır. tecvid konularını kısa bir

mukaddimeden sonra on bölüm halinde inceleyen eser ilk defa Mısır'da

basılmış (Kahire 1326). Ardından Ali Hüseyin el-Bevvâb (Riyad

1405/1985) ve Ganim Kaddûrî Hamed (Beyrut 1407/1986, 1409/1989)

tarafından neşredilmiştir.

6- Müncidü’l-mukriin ve mürşidü’t-tâlibîn: Kur’ân-ı kerîmin kırâat

usûllerinin ehemmiyetini anlatan bir eserdir. Yedi fasıl üzerine tertîb

edilmiştir. 773/1372'de Dımaşk'ta tamamlanmıştır. (Kahire 1350,1977;

Beyrut 1400/1980).

7- Gâyetü’l-mehere fi’z-ziyâdeti’l-aşere: Kur’ân-ı kerîmin kırâatine dâir bir

manzûmedir.

8- Gâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ: Meşhûr kırâat âlimlerinin hâl

tercümelerini ve kırâatlerinin hangi yollardan geldiğini anlatan bir eserdir.

“Nihâyetü’t-dirâyât” kitabının ihtisârı, kısaltılmışı olup, 3 cild hâlinde

neşredilmiştir.

9- el-Mukaddimetü’l-Cezeriyye fi’t-tecvîd: Kur’ân-ı kerîmin kırâati

hakkında, “Racaz” vezninde 110 (yüz on) beyitlik manzûm bir eserdir.

1282/1865 ve 1307/1889 senelerinde Kâhire’de neşredilmiştir.

10- el-Hidâye ilâ me’âlimi’r-rivâye: Kur’ân-ı kerîmin kırâat tarzının,

okuyanlar tarafından ağızdan ağza geçmesi hakkında, manzûm bir eserdir.

11- el-Mukaddime fimâ alâ kârii’l-Kur’ân en Ya’leme

12- el-Elgâz Kasîdet-ül-hemziyye fil-kırâat

13- Usûl-ül-kırâat

14- el-İ’lâm fî ahkâm-il-idgâm

15- et-Tevcîhât fî usûli’l-kırâat

16- et-Takrib fî şerh-ıt-teysîr leh

17- el-Beyân fî hatt-ı Osman

II- HADİS ALANINDA YAZDIĞI ESERLER

1- Mukaddimetü ilmi’l-hadîs: Hadîs usûlü ilmine dâir bir eserdir.

2- Mukaddimetün fil-hadîs

3- el-Hısnü’l-hasîn min kelâmi Seyyidi’l-mürselîn: Duâ olarak okunan hadîs-i

şerîfleri bildiren bir eserdir. 1279/1862 ve 1315/1897 senelerinde Kâhire’de

1328/1910de Cezayir’de neşredilmiştir.

4- Akdü’l-le’âlî fi’l-ehâdîsi’l-müselseleti bi’l-avâlî: Nâkil, mahdûd ve müselsel

hadîslere dâir bir eserdir. 808/1405 senesinde Şîrâz’da tamamlanmıştır.

5- Erba’îne fîl-hadîs

6- el-Evleviyye fî ehâdîsi’l-evveliyye

muhtasar siyerler ve elimizdeki eserle bağlantılı kısaca bilgi vereceğiz. Kronolojik

açıdan bakıldığında hicri birinci yüzyılın ikinci yarısından itibaren kaleme alınan

sahifeleri ve risaleleri, siyer yazıcılığındaki müstakil gelişmenin ilk ciddi göstergeleri

olarak değerlendirmek mümkündür. Urve b. ez-Zübeyr (ö. 94/713), Şurahbil b. Sa’d

(ö. 123/740), Âsım b. Ömer b. Katâde (ö. 120/737) ve Abdullah b. Ebî Bekr b. Hazm

bu süreçte siyer alanında temayüz eden isimler olarak görülür. Risaleler merhalesinin

ardından gerek bu risaleleri ve sahifeleri gerekse başka kaynakları kullanmak

suretiyle müstakil ve daha kapsamlı siyer eserleri yazan müellifler ortaya çıkmıştır.

Zührî (ö. 124/741) bunların ilkidir. Keza Musa b. Ukbe (ö. 141/758), İbn İshak (ö.

151/768), Ma’mer b. Râşid (ö. 153/770), Ebû Ma’şer es-Sindî (ö. 170/787), Vakıdî

(ö. 207/768)
3
ve İbn Sa’d (ö. 230/845) da bu bağlamda zikredilmesi gereken

isimlerdir. İbn Sa’d’la birlikte siyer yazıcılığının son şeklini almış olması, siyerde

kullanılan malzemenin de son şeklini aldığı anlamında anlaşılmamalıdır. Tasavvufî

çevrelerde kıssa ve menakıb geleneğinin revaç bulmasına bağlı olarak siyer

kitaplarında kullanılan malzemede de ciddi bir artış meydana gelmiştir. İbn

Seyyidinnas (ö. 734/1334)’ın Uyûnu’l Eser fî Funûni’l Meğâzîsi ve Siyer’i İbn

Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1351)’nin Zâdü’l-Meâd fî Hayri’l İbâd’ı, Kastallanî’nin

(ö. 923/1517)’nin Mevâhibu’l-Ledünniyye’si, eş-Şâmî’nin Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd

fî Sîreti Hayri’l İbâd’ı, Diyarbekrî’nin Tarihu’l-Hamîs’i, Halebî (ö. 1044/1635)’nin

2
Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006, s.23; Sabri Hizmetli, İslam Tarihçiliği Üzerine, Diyanet Yayınları,

Ankara 1991, ss. 110-141.
3
Öz, s.363.

9

İnsânu’l Uyûn’u, Zürkânî (ö. 1122/1710)’nin Şerhu Mevâbi’l-Ledünniyye’si ilk

kaynaklarla birlikte sonraki malzemeyi de kullanmak suretiyle telif edilen eserlerden

başlıcalarıdır. Kısaca siyer geleneğine değindikten sonra muhtasar siyer mevzuuna

geçebiliriz. Muhtasar
4
; bir eserin özet halinde kaleme alınmasından meydana gelen

Metin tercümesinde

kullanılan hadîsler dipnot olarak belirtilmiştir. İlk vahyin gelişi esnasında, mirac

hadisesi anlatılırken Müslim'in Sahîh'i kaynak olarak kullanılmıştır. Ayrıca

Müslim'in geçtiği her iki yerde de hadîsler Buhârîyle beraber ortak hadîstir.

1.3.4. İbn İshak (ö. 151/768)

Ebû Abdillâh Muhammed b. Îshâk b. Yesâr b. Hıyar el-Muttalibî el-Kureşî el-

Medenî (ö. 151/768) Siyer ve megâzî müellifi, muhaddis. 80 (699) yılında Medine'de

doğdu. İbn İshak'ın İncil ve Tevrat'ı Medine'de okuduğu, Süryanca'yı birkaç yıllık

ikameti sırasında Mısır'da öğrendiği ve bu kültürü orada aldığı kabul edilmektedir.

İbn İshak'ın en önemli eseri olan Kitâbü'1-Meğâzî müellifi henüz hayatta iken

1.3.8. Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767)

Ebü'l-Hasen Mukâtil b. Süleyman b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150/767),

Kur'ân'ı baştan sona kadar tefsir eden ilk müfessir olarak bilinir. Belh'te muhtemelen

80 (699) yılında doğdu. Bu şehirde yetiştikten sonra bir süre Merv'de yaşadı. İlk

kelâmcılardan Cehm b. Safvân ile Belh'te itikadî konuları tartıştı ve ilâhî sıfatların

ispatı yönündeki tezini savunan bir kitap kaleme aldı. Emevîler'in Horasan'daki

nüfuzu zayıflayınca Basra'ya gitti ve burada Atâ b.

Vâkidî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ömer (ö.130-207)

Vâkıdî VIII ve IX yüzyıllarda yetişmiş tarih, fıkıh, hadîs, kıraat, tefsir ve

edebiyat alimi. Künyesi Ebu Abdullah, ismi Muhammed b. Ömer b. Vâkıd'dır.

Dedesi Vakıd'e nispetle Vâkıdî, Medineli olduğu için de el-Medeni olarak

tanınmıştır. 747 (H. 130) yılında Medine'de doğan Vâkıdî, 822 (H.207)senesinde

Bağdat'ta vefat etti. İlim tahsiline babası Ömer b. Vakıd'den aldığı derslerle başlayan

Muhammed b. Ömer el-Vâkıdi; İmam-ı Malik, Süfyan es-Sevri, Ma'mer b. Raşid,

Sevr b. Yezid, İbn Cüreyc ve daha birçok alimden hadîs, fıkıh ve diğer ilimleri tahsil

edip, hadîs-i şerif rivayetinde bulundu.

1.3.11. Kelbi, Hişam b. Muhammed (ö. 204/819)

Ebü'l-Münzîr Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî (ö.

204/819) muhtemelen 120 (738) yılında Kûfe'de doğmuş ve meşhur nesep âlimi ve

tarihçilerden biridir. Kelbîye İbnü's-Sâib diye de anılır. İlk bilgilerini Kûfe'de

hadîsçi, nesep âlimi ve müfessir olan babası Muhammed b. Sâib ile diğer bazı

âlimlerden aldıktan sonra Bağdat'a gitti ve orada yetişti. Geniş bilgisi sayesinde

1.3.14. İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec (ö. 597/1201)

Ebül-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (ö.

597/1201) İslâmî ilimlerin hemen her dalındaki çalışmalarıyla tanınan meşhur

Hanbelî âlimi. Yaklaşık olarak 510 (1116) yılı civarında Bağdat'ta doğdu. Soyu Hz.

Ebû Bekir'e dayanır. Dedelerinden Ca'fer b. Abdullah el-Cevzî'ye nisbetle İbnü'l-

Cevzî diye tanındı. İbn Nasır es-Selâmi'nin ders halkasına dahil edildi ve ondan tarih,

hadîs ve ahlâk ilimlerini okudu. Seksenden fazla âlimden ilim tahsil ettiği söylenir.

Hocası İbnü'z-Zâgûnî'nin vefatından (527/1132) sonra onun yerine geçerek Mansûr

Camii'nde vaaz etmeye ve daha sonra halife ile vezirlerin yanı sıra fakihlerin de

katıldığı meclislerde ilmî konuşmalar yapmaya başladı. Hayatının geri kalan kısmını

Bağdat'ta irşad faaliyetlerine devam ederek geçirdi. 12 Ramazan 597 (16 Haziran